
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                      n° 633                  del  08/06/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VI 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto per l'attivazione del Sistema Informativo per la Gestione  Associata della  
 funzione fondamentale Istruzione Pubblica basato sulle procedure Halley presenti  
 nei Comuni dell'Unione dei Comuni Amiata Grossetano - Assunzione  impegno e  
 affidamento.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì otto del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, in 
virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della Determinazione 
Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI 
E SVILUPPO DELLA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 POSIZIONE ORGANIZZATIVA SERVIZI 

TELEMATICI ASSOCIATI E SVILUPPO DELLA 
SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE E 

CONOSCENZA 
IL RESPONSABILE DELEGATO DAL DIRIGENTE

Giorgio Pellegrini 

 

 

Richimata la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetan n. 18 del 23/04/2012 nella quale, dopo aver ricevuto, da parte del coordinatore del gruppo 
di Lavoro per la Gestione Associata dei Servizi Scolastici, sono state espresse alcune indicazioni in 
merito alla formulazione del progetto operativo di Gestione Associata; 

Considerato che il Gruppo di Lavoro per la Gestione Associata dei Servizi Scolastici ha indicato 
alla Conferenza dei Sindaci la necessità di informatizzare il servizio attraverso l’uso del gestionale 
più diffuso nei comuni dell’Unione dei Comuni; 

Richiamata da Deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Unione dei Comuni n. 21 del 
07/05/2012 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il documento di Progetto Operativo redatto dal 
Gruppo di Lavoro per la Gestione Associata dei Servizi Scolastici, contenente le indicazioni 
operative per la realizzazione della Gestione Associata dei Servizi Scolastici 

Richiamata da Deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Unione dei Comuni n. 24 del 
07/05/2012 con la quale, tra l’altro, sono state approvate la modulistica, le tariffe ed altre 
indicazioni per la realizzazione della Gestione Associata dei Servizi Scolastici; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano n. 68 del 06/06/2012 con la quale è stato approvato il “Progetto per l'attivazione del 
Sistema Informativo per la Gestione Associata della funzione fondamentale Istruzione Pubblica 
basato sulle procedure Halley presenti nei Comuni dell'Unione dei Comuni Amiata Grossetano”; 

Considerato che il “Progetto per l'attivazione del Sistema Informativo per la Gestione Associata 
della funzione fondamentale Istruzione Pubblica basato sulle procedure Halley presenti nei Comuni 
dell'Unione dei Comuni Amiata Grossetano” prevede i seguenti interventi e costi: 



 

 

Costi realizzazione progetto
Sistema di gestione informatica dei servizi scolastici

1.500,00
299,00
200,00
500,00

2.499,00 2.499,00
Realizzazione progetto sperimentale rilevamento accesso ai servizi

COSTO HARDWARE DI UN TERMINALE DI RILEV. 1.200,00
Consto di installazione 500,00

500,00
(due installazioni) 3.900,00

Formazione personale su richiesta

200,00
(due sessioni) 400,00

Costi annuali di gestione
Sistema di gestione informatica dei servizi scolastici (ridotto al 50% per l'anno 2012)

800,00
Assistenza Annuale relativa al programma Servizi Scolastici per l’Unione 2.400,00 1.600,00

Realizzazione progetto sperimentale rilevamento accesso ai servizi

450,00 225,00
8.624,00

Somme a disposizione
Imprevisti nella misura del 10% 862,40
Totale 9.486,40
IVA 21% 1.992,14

Totale progetto 2.854,54 11.478,54

Il costo di installazione e inizializzazione dei Servizi Scolastici, presso la sede 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, con riferimento anche alle singole 
sedi comunali
Sistema operativo Linux Redhat enterprise  server 6
Licenza software per n°1 server utenti illimitati MySQL
Upgrade memoria Server

Acquisto di bedge

La formazione  in videocomunicazione, a seguito di vs richiesta, per singolo intervento 
(iva esente)

Assistenza relativa al programma e-Governament per l’Unione

Assistenza Annuale relativa al programma Rilevamento Presenze per l’Unione per 
singolo plesso

 

Considerato che dal quadro economico sopra riportato la ripartizione delle somme sul Bilancio 
dell’Unione dei Comuni in base alla destinazione è il seguente: 

 
Descrizione Spesa in Conto Capitale Spesa corrente Totale 

Acquisto di beni e/o servizi 6.399,00 2.225,00 8.624,00 
Imprevisti 639,90 222,50 862,40 
IVA 1.478,17 513,98 1.992,14 
Totale 8.517,07 2.961,48 11.478,54 

 

Considerato che la suddivisione delle somme di progetto in relazione all’esecutore degli interventi 
e delle varie attività è la seguente: 

Descrizione Interventi in economia Interveti affidati ad Halley Totale 
Acquisto di beni e/o servizi 4.262,40 5.224,00 9.486,40
IVA 895,10 1.097,04 1.992,14
Totale 5.157,50 6.321,04 11.478,54

Considerato che ai fini dell’impegno di spesa in base alla destinazione ed all’esecutore degli 
interventi, IVA compresa, abbiamo: 

 



 

 

Affidatario Spese in Conto Capitale Spesa corrente Totale 
Interventi in economia 4.525,40  4.525,40 
Ditta Halley 3.991,67 2.961,48 6.953,14 

Totale 8.517,07 2.961,48 11.478,54 

Considerato che le somme necessarie a coprire l’intero progetto sono disponibili nel Bilancio 2012 
dell’Unione dei Comuni ai seguenti capitoli: 

 
Affidatario Spese in Conto 

Capitale Spesa corrente Totale 

Interventi in economia 4.525,40  4.525,40
Ditta Halley 3.991,67 2.961,48 6.953,14

Totale 8.517,07 2.961,48 11.478,54
Capitolo Bilancio 2012 1371/05 913/00  

Note Impegno inf. 624 del 
12/12/2011 

Impegno inf. 1157 del 
31/12/07  

 

• Considerato che la Ditta Halley Informatica s.a.s di Grosseto è fornitore delle procedure di cui 
trattasi di 7 degli 8 comuni facenti parte dellUnione dei Comuni Montani e svolge i servizi 
attributi dai vari enti con competenza e professionalità ed ad oggi non si sono segnalati 
disservizi degni di nota, ciò costituisce sufficiente garanzia trasferire i rapporti in essere dai vari 
comuni in un’unica piattaforma presso l’Unione dei comuni Montani; 

• Considerato che i programmi sono realizzati e prodotti dalla Ditta Halley Informatica s.a.s di 
Grosseto e concessi in licenza d’uso ai vari Comuni e potranno essere, per questo, trasferiti 
all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano; 

• Considerato che l’esecuzione del servizio di assistenza e manutenzione di che trattasi può 
essere affidata unicamente alla Ditta Halley Informatica s.a.s di Grosseto. quale proprietaria dei 
codici sorgenti delle suddette procedure informatiche; 

• Considerato che ricorrono pertanto i presupposti di cui all’art. 41 del R.D. 23/05/1924 n. 827 
punti 2 e 6 ed art. 7 comma 2 lettera b) del DLgs. 157/1995; 

• Considerato che le condizioni di cui sopra sono ulteriormente ribadite dall’art. 57 commi 1 e 2 
lettera b) del D.Lgs. 12-4-2006 n. 163; 

• Considerato che l’appalto rientra nei limiti indicati dal comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 12-4-
2006 n. 163; 

• Acquisito CUP C13D12000150005 e CIG ZE1054D056; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive 
modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e 
Conoscenza”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 116 del 31/01/2008 con cui si 
assegna la titolarità della posizione organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della 
Società dell’Informazione e Conoscenza” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al 
quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente nelle materie 
afferenti alla Unità Funzionale di cui al precedente punto 1) ed in particolare ogni procedimento, 
adempimento e provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività 
gestionale ed organizzativa in materia compreso scelta del contraente e stipula contratti ; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e, pubblicato nei termini di legge sul BURT 
Parte Quarta n.5 del 29/01/2003 – Supplemento n. 16; 

P.Q.M 

DETERMINA 

1) di approvare il “Progetto per l'attivazione del Sistema Informativo per la Gestione Associata 
della funzione fondamentale Istruzione Pubblica basato sulle procedure Halley Informatica 
s.a.s Grosseto presenti nei Comuni dell'Unione dei Comuni Amiata Grossetano”; 

2) di affidare ad Halley Informatica s.a.s la fornitura dei seguenti beni e servizi, ai sensi delle 
norme richiamate in premessa: 

Costi realizzazione progetto 
Sistema di gestione informatica dei servizi scolastici importo 

 Il costo di installazione e inizializzazione dei Servizi Scolastici, presso la sede dell’Unione 
dei Comuni Montani Amiata Grossetana, con riferimento anche alle singole sedi comunali 1.500,00

 Sistema operativo Linux Redhat enterprise server 6 299,00
 Licenza software per n°1 server utenti illimitati MySQL 200,00
 Consto di installazione  1.000,00

 La formazione in videocomunicazione, a seguito di vs richiesta, per singolo intervento (iva 
esente) 400,00

Costi annuali di gestione 
Sistema di gestione informatica dei servizi scolastici (ridotto al 50% per l'anno 2012) 
 Assistenza relativa al programma e-Governament per l’Unione 400,00
 Assistenza Annuale relativa al programma Servizi Scolastici per l’Unione 1.200,00
   
Realizzazione progetto sperimentale rilevamento accesso ai servizi 

 Assistenza Annuale relativa al programma Rilevamento Presenze per l’Unione per singolo 
plesso 225,00



 

 

Totale comprensivo di IVA ed Imprevisti 6.321,04

3) di eseguire in economia o previo affidamento da espletare con successivo atto i seguenti 
interventi ed attività: 

Sistema di gestione informatica dei servizi scolastici Importo 
 Upgrade memoria Server 500,00
 Acquisto TERMINALE DI RILEV. 2.400,00
 Acquisto di badge 500,00
Totale comprensivo di IVA ed Imprevisti 5.157,50

4) di assumere l’impegno complessivo di € 11.478,54 sui seguenti capitoli di bilancio: 
Affidatario Spese in Conto 

Capitale Spesa corrente Totale 

Interventi in economia 4.525,40  4.525,40
Ditta Halley 3.991,67 2.961,48 6.953,14

Totale 8.517,07 2.961,48 11.478,54
Capitolo Bilancio 2012 1371/05 913/00  

Note Impegno inf. 624 del 
12/12/2011 

Impegno inf. 1157 del 
31/12/07  

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
ST - 2012 - 9 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 
 
 
OGGETTO: Progetto per l'attivazione del Sistema Informativo per la Gestione Associata della funzione 

fondamentale Istruzione Pubblica basato sulle procedure Halley presenti nei Comuni dell'Unione dei 
Comuni Amiata Grossetano. Assunzione impegno e affidamento. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1371/05  2012  8.517,07 624 12/12/2011   
913/00  2012  2.961,48 1157 31/12/2007   

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

SVILUPPO DELLA SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
Fto PELLEGRINI GIORGIO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 
 


